
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE

del giorno 29-07-2021

DELIBERAZIONE NUMERO 24

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E
VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di luglio, in modalità di videoconferenza su
piattaforma pubblica, giusto decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 29.04.2020,  previa
comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è
riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria e in seduta di Prima convocazione. La riunione è
Pubblica.

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori:

 SPERANDIO Bernardino Presente LOVELOCK
Francesca Romana

Presente
in videoconferenza

STEMPERINI Dalila Presente TERENZI Nicola Presente

MOCCOLI Stefania Presente TODINI Franco Presente
in videoconferenza

MIGNOZZETTI Sandro Presente in
videoconferenza

ANDREANI
Francesco Saverio

Assente

VENTURINI Roberto Presente
in videoconferenza

CECCUCCI Giulio Assente

PALLUCCHI Paolo Presente PERGOLARI Daniele Assente
BARTOCCETTI Massimo Presente

in videoconferenza

Partecipa il  Cons. STEMPERINI DALILA nella sua qualità di Segretario Verbalizzante.
Scrutatori i Sigg. ri:

Presidente il Sig. TERENZI NICOLA, nella sua qualità di PRESIDENTE.

Deliberazione del Consiglio Comunale del 29-07-2021 n. 24 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 17-08-2021 ora 12:10:09 NICOLA TERENZI il 17-08-2021 ora 12:19:59



Il Presidente, pertanto, in prosieguo di seduta pubblica, passa a trattare l’argomento iscritto al n.
2) dell’ordine del giorno: « VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E
VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.» (proposta n. 35/2021
ufficio finanziario).

Il Sindaco illustra l’argomento: ringrazia l’ufficio per il lavoro fatto, in un periodo di grandi
innovazioni legislative, in materia di Covid soprattutto.
La variazione di bilancio è positiva e consente di spendere somme consistenti in questi ultimi mesi
dell’anno.
Sono state verificate riscossione e spesa e la situazione è abbastanza tranquilla.
E’ stato verificato l’equilibrio di bilancio, senza necessità di aggiustamenti.
Descrive le variazioni di bilancio principali.

Gli interventi principali sono riassunti di seguito……omissis … (si fa richiamo al processo
verbale
della seduta ed alla registrazione su supporto magnetico agli atti dell’Ufficio Segreteria, ai
sensi e
per gli effetti dell’art. 108 del regolamento del Consiglio comunale.

Nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente chiude la discussione e indice la votazione
sull’argomento in questione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 11.05.2021 è stato approvato il

Documento Unico di programmazione 2021 - 2023;

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 11.05.2021 è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2021 - 2023;

Con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 25.05.2021 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2021 - 2023,

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 29.06.2021 è stato approvato il

Rendiconto della Gestione 2020;

Con Decreto sindacale n. 1 del 03.06.2021 sono stati nominati i Responsabili delle Aree in

cui è organizzato l’ente;

Deliberazione del Consiglio Comunale del 29-07-2021 n. 24 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 17-08-2021 ora 12:10:09 NICOLA TERENZI il 17-08-2021 ora 12:19:59



PRESO ATTO che:

l’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, così come novellato dal decreto legislativo

n. 118/2011 prevede che qualora si ravvisi l necessità e comunque almeno una volta

entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo,

ad adottare, contestualmente:

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione,

per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei

residui;

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti

la gestione dei residui;

PRESO ATTO delle richieste, presentate dagli assessori e funzionari incaricati delle funzioni

dirigenziali, di adeguamento delle previsioni di entrata e di modifica delle dotazioni di spesa a loro

assegnate per sopravvenute esigenze;

ESAMINATA la Relazione del Responsabile dell’area Finanziaria (allegato A) conclusiva delle

operazioni di verifica effettuate da ogni Responsabile di Area dalla quale si evince:

la necessità di effettuare alcune Variazioni di Bilancio come di seguito descritte:

Iscrizione in Bilancio dell’Avanzo vincolato e dell’avanzo libero 2020. L’avanzo vincolato

viene reiscritto secondo il vincolo per cui è nato, mentre l’avanzo libero per un totale di €

281.000 viene destinato alle seguenti spese di investimento:

Interventi sulla viabilità € 191.000o

Interventi sul patrimonio dell’ente € 60.000o

Punti luce pubblica illuminazione € 30.000o

Iscrizione in bilancio di alcuni entrate e spese a destinazione vincolate quali le assegnazioni

Covid per sostegno alle famiglie, l’assegnazione di fondi regionali per l’autonoma

sistemazione post sisma del 2016,

Sono stati adeguati gli stanziamenti di entrata e di spesa relativi ai servizi mensa e

trasporto scolastico che a causa del Covid hanno subito delle limitazioni;

Variazioni di bilancio per adeguamenti ai capitoli delle entrate per adeguare le previsioni

alle proiezioni al 31 dicembre;

Relativamente alle spese le variazioni riguardano adeguamenti interni agli stanziamenti

assegnati alle varie aree, che si compensano;

Adeguamenti degli stanziamenti assegnati all’Area Sociale;

la non esistenza i debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare;

il mantenimento degli equilibri di Bilancio e che pertanto non risulta necessario procedere alle

operazioni di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

RITENUTO pertanto opportuno proporre all’approvazione del Consiglio Comunale:

la verifica del permanere degli equilibri di bilancio 2021 – 2023 come meglio evidenziato

nella Relazione del Responsabile Area finanziaria Allegato “A”;

Deliberazione del Consiglio Comunale del 29-07-2021 n. 24 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 17-08-2021 ora 12:10:09 NICOLA TERENZI il 17-08-2021 ora 12:19:59



le variazioni al Bilancio di Previsione 2021 - 2023 di cui all’allegato B al presente atto che

rispettano la regola del rispetto degli equilibri di bilancio,

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare:

parere favorevole di regolarità tecnica reso dalla responsabile dell’area finanziaria Giuliana

Schippa;

parere favorevole di regolarità contabile reso dal responsabile dell’area finanziaria Giuliana

Schippa;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico degli enti Locali”;

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità;

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                presenti: n.  10;
votanti: n.  10;
favorevoli: n. 9;
contrari: n. 1 ( Consigliere  Comunale  Franco Todini);
astenuti: n. 0;

Il Presidente   dichiara approvata la proposta di delibera in esame, nel testo della proposta n.
35/2021 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 e verifica del
permanere degli equilibri di Bilancio”.

DELIBERA

le premesse si intendono qui integralmente riportate;1.

di prendere atto della Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegato al2.
presente atto sotto la lettera “A” nella quale viene evidenziata la necessità di approvare una

variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 e contestualmente si dà atto del permanere

degli equilibri di Bilancio 2021 – 2023;

di approvare le variazioni al bilancio di previsione indicate nell’allegato “B” dando atto che la3.
variazione garantisce il rispetto dell’equilibrio di bilancio;

di dare atto che alla data odierna non esistono debiti fuori bilancio come dimostrato dalle4.
dichiarazioni dei responsabili delle aree allegate al presente atto sotto la lettera “C”;

di approvare la verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio 2021 – 2023 dando atto5.
che non sono necessarie operazioni di riequilibrio come evidenziato negli allegati D, E ed F

relativi alla dimostrazione dello stato di avanzamento delle entrate e delle spese e alla

dimostrazione degli Equilibri di bilancio.

La deliberazione prende il numero 24  dell’anno 2021.

Deliberazione del Consiglio Comunale del 29-07-2021 n. 24 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 17-08-2021 ora 12:10:09 NICOLA TERENZI il 17-08-2021 ora 12:19:59



Di seguito, il Presidente indice la votazione, stante l’urgenza, per la dichiarazione di immediata
eseguibilità della delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

                presenti: n.  10;
votanti: n.  10;
favorevoli: n. 9;
contrari: n. 1 ( Consigliere  Comunale  Franco Todini);
astenuti: n. 0;

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la delibera n.  24/2021.

Il Consigliere Comunale Franco Todini richiama all’opportunità che i nomi di coloro che sono
collegati in videoconferenza corrispondano ai presenti.

Fatto, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
TERENZI NICOLA DALILA STEMPERINI

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Deliberazione del Consiglio Comunale del 29-07-2021 n. 24 - pag.5 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 17-08-2021 ora 12:10:09 NICOLA TERENZI il 17-08-2021 ora 12:19:59



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 29-07-2021 Il Responsabile del servizio

 SCHIPPA GIULIANA

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 29-07-2021 ora  9:05:37



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO DEL  23-07-2021  N.35

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E VERIFICA DEL
PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.

Parere Favorevole del 29-07-2021 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio
finanziario.

Lì, 29-07-2021
Il Responsabile del servizio finanziario

SCHIPPA GIULIANA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 29-07-2021 ora  9:05:05



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  29-07-2021  N.24

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E VERIFICA DEL
PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.

Pubblicazione n. 801                                           Lì 18-08-2021

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio
comunale il giorno 18-08-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma
1.

Trevi, lì 18-08-2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 18-08-2021 ora  8:15:13



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  29-07-2021  N.24

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E VERIFICA DEL
PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 18-08-2021
al giorno 02-09-2021;

è esecutiva dal giorno 29-07-2021:

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000);

Trevi, lì  18-08-2021
  

Il Responsabile incaricato della firma
dell’esecutività

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 29-07-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 18-08-2021 ora  8:16:34



 
GESTIONE AMBIENTALE 

VERIFICATA 

Reg. n. IT-000904 

                    

 

                     Città di Trevi   
                          Provincia di Perugia             Area finanziara tributi personale sviluppo economico 

 

 

Piazza Mazzini 06039 Trevi (Pg) 
C.F. e P.IVA 00429570542 

Tel . 0742.3321 – Fax  0742.332237 
finanziario@comune.trevi.pg.it - www.comune.trevi.pg.it 

Il Premio  
è promosso  
dal Ministero  
dell’Economia  
e delle Finanze  
e da Consip 

 
           Allegato “A” 
 
 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2021-2023 
 

Relazione ai sensi dell’art. 193 del TUEL 267/2000 
 

Premesso che: 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 11.05.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2021 - 2023;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 11.05.2021 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021 - 2023; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 25.05.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 – Parte finanziaria; 

 Con delibera del Consiglio comunale n. 22 del 29.06.2021 è stato approvato il Rendiconto di 

Gestione 2020 

Visto l'art. 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che dispone: 

«Art. 193 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, 
con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 
ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, 
ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 
entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 

mailto:finanziario@comune.trevi.pg.it
http://www.comune.trevi.pg.it/


C i t t à  d i  T r e v i    servizi finanziari 

Pagina 2 di 4 

modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 
data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 
presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione 
di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo 
articolo.»; 

 

Considerato che tale art. 193 del TUEL impone che l’intera gestione contabile degli enti locali sia 
ispirata al mantenimento degli equilibri inizialmente fissati dal consiglio in sede di approvazione del 
bilancio di previsione incentrato sul pareggio finanziario e sull’equilibrio economico e che, nello 
specifico, si tratta di verificare che: 

- gli stanziamenti iscritti in entrata e in spesa si concretizzino in effettivi accertamenti/impegni 
entro la fine dell’esercizio; 

- tali accertamenti e impegni garantiscano il permanere degli equilibri di bilancio di parte 
corrente, parte capitale e non risulti una situazione di deficit di cassa; 

- il fondo crediti di dubbia e difficile esazione sia in linea con l’andamento delle riscossioni; 
- l’andamento della riscossione dei residui non manifesti situazioni di squilibrio. 

 
Rilevato che il controllo sugli equilibri finanziari, prevede che lo stesso sia svolto sotto la direzione 
e il coordinamento del responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell’organo di 
revisione, prevedendo il coinvolgimento attivo degli organi di governo, del segretario e dei 
responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità. Il controllo sugli equilibri finanziari è 
svolto nel rispetto delle disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, e delle 
norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, 
nonché delle norme di attuazione dell’articolo 81 della Costituzione. Il controllo sugli equilibri 
finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per il bilancio finanziario 
dell’ente in relazione all’andamento economico finanziario degli organismi gestionali esterni. 
 
Ritenuto di dover provvedere alla verifica degli equilibri di bilancio in relazione al disposto dell’art. 
193 del D.Lgs.vo 267/2000 in ordine agli adempimenti prescritti si riferisce quanto segue: 
 

 sulla base dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese relative alla 
parte corrente del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 effettuati ad oggi, si è 
proceduto ad effettuare una proiezione degli stanziamenti confrontandoli con gli 
stanziamenti inziali del bilancio di previsione. Tale ricognizione è stata effettuata tenendo 
conto del trend storico e basandosi anche delle informazioni ricevute dai responsabili dei 
servizi in merito allo stato di attuazione dei programmi e dell’inesistenza dei debiti fuori 
bilancio da riconoscere.  

 Si è inoltre proceduto alla verifica dell’andamento della riscossione dei residui attivi 
accertati in sede di consuntivo 2020. Da tale verifica si evince che l’importo 
dell’accantonamento a fondo crediti di dubbia e difficile esazione accantonato supera 
l’importo dei residui attivi ancora da riscuotere. Ma data l’incertezza del momento relativa 
alla crisi emergenziale ed alla possibile criticità che potrebbe verificarsi sulla riscossione di 
competenza del 2021, al momento il fondo Crediti non viene ridotto, in attesa di monitorare 
ulteriormente gli andamenti della riscossione sia in conto residui che in conto competenza.  

 in ambito di controllo sugli equilibri finanziari, a seguito degli effetti registrabili dovuti alla 
pandemia COVID – 19, l’ente ha inteso analizzare in particola modo l’andamento tributario 



C i t t à  d i  T r e v i    servizi finanziari 

Pagina 3 di 4 

delle imposte in auto liquidazione e non, dei proventi dei servizi a domanda individuale e 
delle altre entrate riscontrando quanto segue: 

o Relativamente alle entrate tributarie, le previsioni dei capitoli di entrata relativi al 
gettito IMU, TARI, Addizionale IRPEF sono congrui con il trend di entrata relativi 
all’anno 2020 e precedenti; 

o Le previsioni di entrata relative ai servizi a domanda individuale e le previsioni di 
entrata relative alle altre entrate correnti non pregiudicano il mantenimento degli 
equilibri di bilancio; 

o È emersa la necessità di apportare variazioni ad alcuni dei capitoli indicati da alcuni 
responsabili dei servizi che adeguano gli stanziamenti alla luce dell’andamento delle 
entrate e delle spese sempre garantendo il mantenimento degli equilibri di bilancio; 

o Dall’esame dell’andamento della riscossione alla data odierna, tenendo conto delle 
variazioni di cui ai punti precedenti si evince che possono essere confermati gli 
stanziamenti di tutti i capitoli non interessati dalle variazioni sopra indicate in quanto 
dalla proiezione dei dati odierni al 31 dicembre non si evincono criticità. 
 

 Si è inoltre verificato che le previsioni di cassa relative sia alla parte entrata e spesa fossero 
congruenti con le previsioni effettuate in sede di approvazione del bilancio e tali da 
garantire un saldo di cassa finale non negativo. 
 

 Con le informazioni ad oggi disponibili, si ritiene che, complessivamente, le previsioni di 
bilancio garantiscano gli equilibri di parte corrente dell’esercizio 2021. 
 

 Relativamente agli equilibri di parte capitale si sono verificate altresì le condizioni per 
garantire il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 

 Riconoscimento dei debiti fuori bilancio: dalle attestazioni dei responsabili dei servizi è 
possibile affermare che non ci sono debiti fuori bilancio da riconoscere rientranti nella 
casistica dell’art. 193 del T.U.E.L.  D. Lgs.vo n. 267/2000. 
 

 Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità: si è proceduto a verificare la congruità del fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità secondo le indicazioni di cui all’Allegato 4/2 del D.Lgs. 
vo 118/2011 con le indicazioni sopra illustrate. 
 

 Per quanto riguarda il fondo rischi contenzioso si rileva alla data odierna, che l’importo 
accantonato risulta congruo rispetto alle procedure in corso come si evince anche dalla 
relazione predisposta dall’area amministrativa in sede di rendiconto 2020 e tuttora valida 
non essendo intervenuti fatti ulteriori; 

 In ambito di congruità del fondo garanzia debiti commerciali, inserito per la prima volta nel 
bilancio di previsione per l’annualità 2021/2023, l’Ente ritiene coerente l’importo 
accantonato con l’andamento monetario dell’ente e soddisfattivo del dettato dei principi 
contabili applicati ad esso dedicati 

 in ambito di sostenibilità economico – finanziaria del Comune in merito alle società 
partecipate, l’analisi svolta in sede di bilancio di previsione, secondo i dati contabili 
conosciuti dall’ente, è tuttora attuale e rispettosa del dettato normativo proprio della legge 
27/12//2013 n° 147 e ss.ii.mm, anche per il tramite dell’adozione dello strumento contabile 
“bilancio consolidato”; 

 



C i t t à  d i  T r e v i    servizi finanziari 

Pagina 4 di 4 

Verificato inoltre che occorre applicare al bilancio di previsione 2021 - 2023 l’avanzo di 
amministrazione così come risultante dall’approvazione del rendiconto 2020, parte vincolata, 
destinata e libera, al fine di procedere al suo utilizzo., specificando che con l’avanzo vincolato 
viene reiscritta anche quella parte di fondo assegnato nel 2020 per l’emergenza sanitaria da Covid 
– 19 e non utilizzato al 31.12.2020. 

A seguito quindi delle verifiche effettuate e viste le richieste dei Responsabili delle Aree, propone 
l’adozione di apposita deliberazione consiliare di assestamento del bilancio di previsione e verifica 
del permanere degli equilibri di bilancio 2021-2023, dando atto di quanto segue: 

VERIFICA PERMANERE EQUILIBRI DI BILANCIO E EVENTUALE SALVAGUARDIA DEGLI 
STESSI 

a) Di prendere atto che permangono gli equilibri di bilancio inizialmente fissati dal consiglio in 
sede di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi dell’art. 193, comma 2 
del D.lgs.vo n. 267/2000 e che tale equilibrio riguarda la gestione di competenza, di cassa 
e la gestione dei residui; 

b) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193 comma 2, del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267, della 
inesistenza dei debiti fuori bilancio che necessitano di “Riconoscimento di legittimità” come 
risulta dall’attestazione dei responsabili dei servizi; 

c) Di prendere atto che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità è 
congruo e non necessita di iniziative di adeguamento; 

d) Di prendere atto che lo stanziamento del fondo rischio contenzioso è congruo e non 
necessita di adeguamento; 

e) Di prendere atto che il fondo garanzia crediti commerciali è congruo e non necessita di 
inziative di adeguamento; 

 

 

Trevi 20.07.2021 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

      Giuliana Schippa 



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2021 414.246,17 6.340,00 420.586,17 438.630,29 6.340,00 444.970,29
2022 370.680,00 0,00 370.680,00
2023 375.467,00 0,00 375.467,00

Totale Programma    2 2021 414.246,17 6.340,00 420.586,17 438.630,29 6.340,00 444.970,29

2022 370.680,00 0,00 370.680,00
2023 375.467,00 0,00 375.467,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2021 231.759,73 16.100,00 247.859,73 256.233,02 16.100,00 272.333,02
2022 282.423,00 0,00 282.423,00
2023 304.069,00 0,00 304.069,00

Totale Programma    3 2021 481.759,73 16.100,00 497.859,73 506.233,02 16.100,00 522.333,02

2022 432.423,00 0,00 432.423,00
2023 304.069,00 0,00 304.069,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2021 125.166,00 4.300,00 129.466,00 179.359,81 4.300,00 183.659,81
2022 146.999,00 0,00 146.999,00
2023 157.288,00 0,00 157.288,00

Totale Programma    4 2021 125.166,00 4.300,00 129.466,00 179.359,81 4.300,00 183.659,81

2022 146.999,00 0,00 146.999,00
2023 157.288,00 0,00 157.288,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    1 Spese correnti 2021 159.771,00 59.300,00 219.071,00 195.517,40 59.300,00 254.817,40
2022 164.146,00 0,00 164.146,00
2023 167.183,00 0,00 167.183,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 4.027.299,06 269.067,24 4.296.366,30 4.040.274,42 269.067,24 4.309.341,66
2022 3.755.903,00 0,00 3.755.903,00
2023 1.865.556,00 0,00 1.865.556,00

Totale Programma    5 2021 4.187.070,06 328.367,24 4.515.437,30 4.235.791,82 328.367,24 4.564.159,06

2022 3.920.049,00 0,00 3.920.049,00
2023 2.032.739,00 0,00 2.032.739,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2021 263.224,45 75.657,38 338.881,83 274.213,92 75.657,38 349.871,30
2022 275.392,00 0,00 275.392,00
2023 277.913,00 0,00 277.913,00

Pag. 1



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Totale Programma    6 2021 263.224,45 75.657,38 338.881,83 274.213,92 75.657,38 349.871,30

2022 275.392,00 0,00 275.392,00
2023 277.913,00 0,00 277.913,00

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2021 174.312,57 23.169,26 197.481,83 177.836,02 23.169,26 201.005,28
2022 225.975,00 0,00 225.975,00
2023 227.876,00 0,00 227.876,00

Totale Programma    7 2021 174.312,57 23.169,26 197.481,83 177.836,02 23.169,26 201.005,28

2022 225.975,00 0,00 225.975,00
2023 227.876,00 0,00 227.876,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2021 182.200,00 54.245,46 236.445,46 210.394,63 54.245,46 264.640,09
2022 186.965,00 0,00 186.965,00
2023 187.780,00 0,00 187.780,00

Totale Programma   11 2021 182.200,00 54.245,46 236.445,46 380.394,63 54.245,46 434.640,09

2022 186.965,00 0,00 186.965,00
2023 187.780,00 0,00 187.780,00

TOTALE MISSIONE    1 2021 6.085.978,98 508.179,34 6.594.158,32 6.570.530,55 508.179,34 7.078.709,89

2022 5.766.518,00 0,00 5.766.518,00
2023 3.772.263,00 0,00 3.772.263,00

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2021 242.600,99 41.005,01 283.606,00 309.917,49 41.005,01 350.922,50
2022 263.118,00 0,00 263.118,00
2023 275.333,00 0,00 275.333,00

Totale Programma    1 2021 252.600,99 41.005,01 293.606,00 320.167,49 41.005,01 361.172,50

2022 273.118,00 0,00 273.118,00
2023 285.333,00 0,00 285.333,00

TOTALE MISSIONE    3 2021 252.600,99 41.005,01 293.606,00 320.167,49 41.005,01 361.172,50

2022 273.118,00 0,00 273.118,00
2023 285.333,00 0,00 285.333,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2021 57.000,00 33.243,62 90.243,62 97.863,40 33.243,62 131.107,02
2022 60.000,00 0,00 60.000,00
2023 62.000,00 0,00 62.000,00

Totale Programma    1 2021 828.362,14 33.243,62 861.605,76 1.399.810,36 33.243,62 1.433.053,98

2022 60.000,00 0,00 60.000,00

Pag. 2



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 62.000,00 0,00 62.000,00
Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2021 71.583,00 -1.400,00 70.183,00 135.859,46 -1.400,00 134.459,46
2022 76.244,00 0,00 76.244,00
2023 80.888,00 0,00 80.888,00

Totale Programma    2 2021 167.991,56 -1.400,00 166.591,56 232.268,02 -1.400,00 230.868,02

2022 1.379.636,00 0,00 1.379.636,00
2023 83.888,00 0,00 83.888,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2021 375.585,00 -24.300,00 351.285,00 549.533,49 -24.300,00 525.233,49
2022 426.780,00 0,00 426.780,00
2023 427.975,00 0,00 427.975,00

Totale Programma    6 2021 375.585,00 -24.300,00 351.285,00 549.533,49 -24.300,00 525.233,49

2022 426.780,00 0,00 426.780,00
2023 427.975,00 0,00 427.975,00

TOTALE MISSIONE    4 2021 1.391.938,70 7.543,62 1.399.482,32 2.214.789,62 7.543,62 2.222.333,24

2022 1.886.416,00 0,00 1.886.416,00
2023 593.863,00 0,00 593.863,00

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2021 186.576,00 7.226,00 193.802,00 241.879,65 7.226,00 249.105,65
2022 229.630,00 0,00 229.630,00
2023 240.560,00 0,00 240.560,00

Totale Programma    2 2021 192.576,00 7.226,00 199.802,00 296.952,64 7.226,00 304.178,64

2022 234.630,00 0,00 234.630,00
2023 245.560,00 0,00 245.560,00

TOTALE MISSIONE    5 2021 412.214,00 7.226,00 419.440,00 516.590,64 7.226,00 523.816,64

2022 244.630,00 0,00 244.630,00
2023 255.560,00 0,00 255.560,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2021 59.640,00 -4.200,00 55.440,00 64.013,25 -4.200,00 59.813,25
2022 80.030,00 0,00 80.030,00
2023 50.065,00 0,00 50.065,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 265.871,54 82.150,20 348.021,74 118.389,85 82.150,20 200.540,05
2022 1.507.419,00 0,00 1.507.419,00
2023 440.000,00 0,00 440.000,00

Totale Programma    1 2021 325.511,54 77.950,20 403.461,74 182.403,10 77.950,20 260.353,30

Pag. 3



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 1.587.449,00 0,00 1.587.449,00
2023 490.065,00 0,00 490.065,00

TOTALE MISSIONE    6 2021 328.561,54 77.950,20 406.511,74 190.292,05 77.950,20 268.242,25

2022 1.590.549,00 0,00 1.590.549,00
2023 493.165,00 0,00 493.165,00

Missione   7 Turismo

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo    1 Spese correnti 2021 42.684,00 11.000,00 53.684,00 55.657,70 11.000,00 66.657,70
2022 56.110,00 0,00 56.110,00
2023 61.220,00 0,00 61.220,00

Totale Programma    1 2021 42.684,00 11.000,00 53.684,00 55.657,70 11.000,00 66.657,70

2022 56.110,00 0,00 56.110,00
2023 61.220,00 0,00 61.220,00

TOTALE MISSIONE    7 2021 42.684,00 11.000,00 53.684,00 55.657,70 11.000,00 66.657,70

2022 56.110,00 0,00 56.110,00
2023 61.220,00 0,00 61.220,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    1 Spese correnti 2021 177.220,00 7.800,00 185.020,00 198.992,84 7.800,00 206.792,84
2022 175.691,00 0,00 175.691,00
2023 177.106,00 0,00 177.106,00

Totale Programma    1 2021 1.566.523,00 7.800,00 1.574.323,00 2.120.476,54 7.800,00 2.128.276,54

2022 188.691,00 0,00 188.691,00
2023 185.106,00 0,00 185.106,00

TOTALE MISSIONE    8 2021 1.567.823,00 7.800,00 1.575.623,00 2.121.776,54 7.800,00 2.129.576,54

2022 189.997,00 0,00 189.997,00
2023 186.421,00 0,00 186.421,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 28.189,00 100,00 28.289,00 28.189,00 100,00 28.289,00
2022 850.000,00 0,00 850.000,00
2023 550.000,00 0,00 550.000,00

Totale Programma    1 2021 28.189,00 100,00 28.289,00 28.189,00 100,00 28.289,00

2022 850.000,00 0,00 850.000,00
2023 550.000,00 0,00 550.000,00

Programma   3 Rifiuti

Titolo    1 Spese correnti 2021 1.556.117,00 203.944,96 1.760.061,96 1.890.801,07 203.944,96 2.094.746,03

Pag. 4



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 1.556.545,00 0,00 1.556.545,00
2023 1.577.590,00 0,00 1.577.590,00

Totale Programma    3 2021 1.565.397,00 203.944,96 1.769.341,96 1.900.081,07 203.944,96 2.104.026,03

2022 1.565.482,00 0,00 1.565.482,00
2023 1.586.235,00 0,00 1.586.235,00

TOTALE MISSIONE    9 2021 2.753.598,05 204.044,96 2.957.643,01 3.333.584,05 204.044,96 3.537.629,01

2022 3.915.238,00 0,00 3.915.238,00
2023 3.120.241,00 0,00 3.120.241,00

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   2 Trasporto pubblico locale

Titolo    1 Spese correnti 2021 5.000,00 39.500,00 44.500,00 12.429,97 39.500,00 51.929,97
2022 5.025,00 0,00 5.025,00
2023 5.050,00 0,00 5.050,00

Totale Programma    2 2021 5.000,00 39.500,00 44.500,00 12.429,97 39.500,00 51.929,97

2022 5.025,00 0,00 5.025,00
2023 5.050,00 0,00 5.050,00

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2021 316.124,00 4.400,00 320.524,00 412.745,11 4.400,00 417.145,11
2022 321.114,00 0,00 321.114,00
2023 322.960,00 0,00 322.960,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 149.402,38 221.000,00 370.402,38 229.801,99 221.000,00 450.801,99
2022 2.130.000,00 0,00 2.130.000,00
2023 3.330.000,00 0,00 3.330.000,00

Totale Programma    5 2021 465.526,38 225.400,00 690.926,38 642.547,10 225.400,00 867.947,10

2022 2.451.114,00 0,00 2.451.114,00
2023 3.652.960,00 0,00 3.652.960,00

TOTALE MISSIONE   10 2021 470.526,38 264.900,00 735.426,38 654.977,07 264.900,00 919.877,07

2022 2.456.139,00 0,00 2.456.139,00
2023 3.658.010,00 0,00 3.658.010,00

Missione  11 Soccorso civile

Programma   2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo    1 Spese correnti 2021 70.000,00 5.000,00 75.000,00 70.000,00 5.000,00 75.000,00
2022 60.000,00 0,00 60.000,00
2023 60.000,00 0,00 60.000,00

Totale Programma    2 2021 70.000,00 5.000,00 75.000,00 70.000,00 5.000,00 75.000,00

2022 60.000,00 0,00 60.000,00
2023 60.000,00 0,00 60.000,00

TOTALE MISSIONE   11 2021 78.000,00 5.000,00 83.000,00 89.904,79 5.000,00 94.904,79

2022 63.003,00 0,00 63.003,00

Pag. 5



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 63.006,00 0,00 63.006,00
Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2021 280.331,00 9.300,00 289.631,00 322.418,16 9.300,00 331.718,16
2022 278.331,00 0,00 278.331,00
2023 268.331,00 0,00 268.331,00

Totale Programma    1 2021 280.331,00 9.300,00 289.631,00 322.418,16 9.300,00 331.718,16

2022 278.331,00 0,00 278.331,00
2023 268.331,00 0,00 268.331,00

Programma   2 Interventi per la disabilità

Titolo    1 Spese correnti 2021 11.500,00 -3.200,00 8.300,00 12.451,44 -3.200,00 9.251,44
2022 11.500,00 0,00 11.500,00
2023 11.500,00 0,00 11.500,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 90.438,51 45.000,00 135.438,51 100.047,32 45.000,00 145.047,32
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2021 101.938,51 41.800,00 143.738,51 112.498,76 41.800,00 154.298,76

2022 11.500,00 0,00 11.500,00
2023 11.500,00 0,00 11.500,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2021 22.500,00 700,00 23.200,00 24.798,14 700,00 25.498,14
2022 22.000,00 0,00 22.000,00
2023 22.000,00 0,00 22.000,00

Totale Programma    3 2021 22.500,00 700,00 23.200,00 24.798,14 700,00 25.498,14

2022 22.000,00 0,00 22.000,00
2023 22.000,00 0,00 22.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2021 32.000,00 602,55 32.602,55 67.495,95 602,55 68.098,50
2022 32.000,00 0,00 32.000,00
2023 32.000,00 0,00 32.000,00

Totale Programma    4 2021 32.000,00 602,55 32.602,55 67.495,95 602,55 68.098,50

2022 32.000,00 0,00 32.000,00
2023 32.000,00 0,00 32.000,00

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2021 91.150,00 144.208,17 235.358,17 132.247,27 144.208,17 276.455,44
2022 41.150,00 0,00 41.150,00
2023 36.150,00 0,00 36.150,00

Totale Programma    5 2021 91.150,00 144.208,17 235.358,17 132.247,27 144.208,17 276.455,44

Pag. 6



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 41.150,00 0,00 41.150,00
2023 36.150,00 0,00 36.150,00

Programma   6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo    1 Spese correnti 2021 55.000,00 2.528,62 57.528,62 56.171,36 2.528,62 58.699,98
2022 35.000,00 0,00 35.000,00
2023 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Programma    6 2021 55.000,00 2.528,62 57.528,62 56.171,36 2.528,62 58.699,98

2022 35.000,00 0,00 35.000,00
2023 30.000,00 0,00 30.000,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2021 76.998,26 14.000,00 90.998,26 83.440,92 14.000,00 97.440,92
2022 89.196,00 0,00 89.196,00
2023 91.972,00 0,00 91.972,00

Totale Programma    7 2021 76.998,26 14.000,00 90.998,26 83.440,92 14.000,00 97.440,92

2022 89.196,00 0,00 89.196,00
2023 91.972,00 0,00 91.972,00

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 49.043,69 61.306,25 110.349,94 52.343,69 61.306,25 113.649,94
2022 40.000,00 0,00 40.000,00
2023 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Programma    9 2021 85.543,69 61.306,25 146.849,94 103.706,60 61.306,25 165.012,85

2022 77.000,00 0,00 77.000,00
2023 77.000,00 0,00 77.000,00

TOTALE MISSIONE   12 2021 760.461,46 274.445,59 1.034.907,05 917.777,16 274.445,59 1.192.222,75

2022 586.177,00 0,00 586.177,00
2023 568.953,00 0,00 568.953,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2021 28.000,00 100.000,00 128.000,00 54.900,57 100.000,00 154.900,57
2022 28.025,00 0,00 28.025,00
2023 28.050,00 0,00 28.050,00

Totale Programma    2 2021 28.000,00 100.000,00 128.000,00 54.900,57 100.000,00 154.900,57

2022 28.025,00 0,00 28.025,00
2023 28.050,00 0,00 28.050,00

TOTALE MISSIONE   14 2021 37.000,00 100.000,00 137.000,00 63.900,57 100.000,00 163.900,57

2022 37.070,00 0,00 37.070,00
2023 37.140,00 0,00 37.140,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Pag. 7



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2021 0,00 0,00 0,00 2.967.412,43 -1.445.050,72 1.522.361,71
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2021 0,00 0,00 0,00 2.967.412,43 -1.445.050,72 1.522.361,71

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2021 855.678,00 284.750,00 1.140.428,00 0,00 0,00 0,00
2022 877.537,00 0,00 877.537,00
2023 858.654,00 0,00 858.654,00

Totale Programma    2 2021 860.514,00 284.750,00 1.145.264,00 0,00 0,00 0,00

2022 882.745,00 0,00 882.745,00
2023 863.862,00 0,00 863.862,00

Programma   3 Altri fondi

Titolo    1 Spese correnti 2021 106.541,00 10.000,00 116.541,00 0,00 0,00 0,00
2022 46.742,00 0,00 46.742,00
2023 48.443,00 0,00 48.443,00

Totale Programma    3 2021 106.541,00 10.000,00 116.541,00 0,00 0,00 0,00

2022 46.742,00 0,00 46.742,00
2023 48.443,00 0,00 48.443,00

TOTALE MISSIONE   20 2021 967.055,00 294.750,00 1.261.805,00 2.967.412,43 -1.445.050,72 1.522.361,71

2022 929.487,00 0,00 929.487,00
2023 912.305,00 0,00 912.305,00

Missione  50 Debito pubblico

Programma   2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo    4 Rimborso Prestiti 2021 310.602,00 52.989,00 363.591,00 310.602,00 52.989,00 363.591,00
2022 335.069,00 0,00 335.069,00
2023 295.665,00 0,00 295.665,00

Totale Programma    2 2021 310.602,00 52.989,00 363.591,00 310.602,00 52.989,00 363.591,00

2022 335.069,00 0,00 335.069,00
2023 295.665,00 0,00 295.665,00

TOTALE MISSIONE   50 2021 501.948,00 52.989,00 554.937,00 501.948,00 52.989,00 554.937,00

2022 518.905,00 0,00 518.905,00
2023 472.534,00 0,00 472.534,00

Missione  99 Servizi per conto terzi

Programma   1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Pag. 8



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Titolo    7 Uscite per conto terzi e partite di giro 2021 2.339.500,00 20.000,00 2.359.500,00 2.489.180,95 20.000,00 2.509.180,95
2022 2.339.500,00 0,00 2.339.500,00
2023 2.339.500,00 0,00 2.339.500,00

Totale Programma    1 2021 2.339.500,00 20.000,00 2.359.500,00 2.489.180,95 20.000,00 2.509.180,95

2022 2.339.500,00 0,00 2.339.500,00
2023 2.339.500,00 0,00 2.339.500,00

TOTALE MISSIONE   99 2021 2.339.500,00 20.000,00 2.359.500,00 2.489.180,95 20.000,00 2.509.180,95

2022 2.339.500,00 0,00 2.339.500,00
2023 2.339.500,00 0,00 2.339.500,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 17.995.010,10 1.876.833,72 19.871.843,82 23.013.609,61 137.033,00 23.150.642,61

2022 20.857.977,00 0,00 20.857.977,00
2023 16.824.634,00 0,00 16.824.634,00

Pag. 9



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 0,00 1.445.050,72 1.445.050,72

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2021 4.166.378,00 335.000,00 4.501.378,00 4.037.218,38 40.250,00 4.077.468,38

2022 4.278.075,00 0,00 4.278.075,00
2023 4.313.150,00 0,00 4.313.150,00

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2021 1.053.000,00 -80.246,00 972.754,00 1.106.167,86 -80.246,00 1.025.921,86
2022 1.053.000,00 0,00 1.053.000,00
2023 1.053.000,00 0,00 1.053.000,00

TOTALE TITOLO    1 2021 5.222.378,00 254.754,00 5.477.132,00 5.146.386,24 -39.996,00 5.106.390,24

2022 5.334.090,00 0,00 5.334.090,00
2023 5.369.180,00 0,00 5.369.180,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 522.314,00 134.207,00 656.521,00 867.456,74 134.207,00 1.001.663,74

2022 402.700,00 0,00 402.700,00
2023 364.700,00 0,00 364.700,00

Tipologia  104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 2021 5.200,00 7.226,00 12.426,00 10.700,00 7.226,00 17.926,00
2022 5.200,00 0,00 5.200,00
2023 5.200,00 0,00 5.200,00

TOTALE TITOLO    2 2021 532.514,00 141.433,00 673.947,00 883.156,74 141.433,00 1.024.589,74

2022 409.900,00 0,00 409.900,00
2023 369.900,00 0,00 369.900,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2021 913.040,00 -17.000,00 896.040,00 920.101,02 -17.000,00 903.101,02

2022 1.010.050,00 0,00 1.010.050,00
2023 1.025.060,00 0,00 1.025.060,00

TOTALE TITOLO    3 2021 1.320.440,00 -17.000,00 1.303.440,00 1.508.804,17 -17.000,00 1.491.804,17

2022 1.529.450,00 0,00 1.529.450,00
2023 1.542.460,00 0,00 1.542.460,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2021 6.178.733,65 60.785,00 6.239.518,65 9.368.032,09 60.785,00 9.428.817,09

2022 9.260.426,00 0,00 9.260.426,00
2023 2.650.000,00 0,00 2.650.000,00

Tipologia  300 Altri trasferimenti in conto capitale 2021 374.556,00 -28.189,00 346.367,00 570.309,48 -28.189,00 542.120,48
2022 40.000,00 0,00 40.000,00
2023 40.000,00 0,00 40.000,00

TOTALE TITOLO    4 2021 6.856.289,65 32.596,00 6.888.885,65 10.245.053,70 32.596,00 10.277.649,70

2022 9.617.926,00 0,00 9.617.926,00

Pag.10



 COMUNE DI TREVI

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 16-07-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 2.865.000,00 0,00 2.865.000,00
TITOLO    9 Entrate per conto terzi e partite di giro
Tipologia  200 Entrate per conto terzi 2021 100.000,00 20.000,00 120.000,00 109.977,25 20.000,00 129.977,25

2022 100.000,00 0,00 100.000,00
2023 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTALE TITOLO    9 2021 2.339.500,00 20.000,00 2.359.500,00 2.386.142,53 20.000,00 2.406.142,53

2022 2.339.500,00 0,00 2.339.500,00
2023 2.339.500,00 0,00 2.339.500,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 17.995.010,10 1.876.833,72 19.871.843,82 20.856.757,15 137.033,00 20.993.790,15

2022 20.857.977,00 0,00 20.857.977,00
2023 16.824.634,00 0,00 16.824.634,00

Pag.11















COMUNE DI TREVI  Statistica HALLEY      ANNO 2021         Data 23-07-2021 Pag. 1/1

Codice Capitolo Descrizione
Stanz.Ass.RE

2021
Accertato RE

2021
Incassato RE

2021
Stanz.In.Risorse

1^a 2021
PropVariaz.

2021
Stanz.Ass.Risor

se 1^ 2021
Accertato

risorse 1^ 2021
Incassato

risorse 2021
Liv.2 :1.01. Tributi     3.218.931,06     3.218.931,06       868.740,31     4.169.378,00       335.000,00     4.169.378,00     2.744.413,13       888.007,32
Liv.2 :1.03. Fondi perequativi        53.167,86        53.167,86     1.053.000,00       -80.246,00     1.053.000,00       972.753,04       642.017,00

Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

    3.272.098,92     3.272.098,92       868.740,31     5.222.378,00       254.754,00     5.222.378,00     3.717.166,17     1.530.024,32

Liv.2 :2.01. Trasferimenti correnti       350.642,74       350.642,74        94.465,19       532.514,00       141.433,00       532.514,00       141.239,89        95.774,49
Titolo:2. Trasferimenti correnti       350.642,74       350.642,74        94.465,19       532.514,00       141.433,00       532.514,00       141.239,89        95.774,49

Liv.2 :3.01. Vendita di beni e servizi e proventi derivanti
dalla gestione dei beni

      165.309,03       165.309,03        55.425,39       913.040,00       -17.000,00       913.040,00       480.516,82       193.251,08

Liv.2 :3.02. Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli ill

      111.258,23       111.258,23        15.011,94        76.000,00        76.000,00        24.276,33        11.790,49

Liv.2 :3.03. Interessi attivi         7.604,29         7.604,29         7.585,53        68.150,00        68.150,00        44.762,42        44.762,42
Liv.2 :3.04. Altre entrate da redditi da capitale
Liv.2 :3.05. Rimborsi e altre entrate correnti       145.082,35       145.082,35        41.948,11       263.250,00       263.250,00        53.600,45        39.216,22

Titolo:3. Entrate extratributarie       429.253,90       429.253,90       119.970,97     1.320.440,00       -17.000,00     1.320.440,00       603.156,02       289.020,21
Liv.2 :4.01. Tributi in conto capitale             4,66             4,66             4,66        95.000,00        95.000,00        30.388,80        30.388,80
Liv.2 :4.02. Contributi agli investimenti     3.189.298,44     3.189.298,44       513.236,70     4.769.605,00     1.476.012,46     4.769.605,00       267.500,00       125.000,00
Liv.2 :4.03. Altri trasferimenti in conto capitale       195.753,48       195.753,48       374.556,00       -28.189,00       374.556,00        22.322,90        18.362,90
Liv.2 :4.04. Entrate da alienazione di beni materiali e

immateriali
        3.600,00         3.600,00        78.000,00        78.000,00       116.306,80

Liv.2 :4.05. Altre entrate in conto capitale         5.595,33         5.595,33         2.735,54       130.000,00       130.000,00        80.000,00        49.188,13
Titolo:4. Entrate in conto capitale     3.394.251,91     3.394.251,91       515.976,90     5.447.161,00     1.447.823,46     5.447.161,00       516.518,50       222.939,83

Liv.2 :5.04. Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

      187.213,77       187.213,77        47.034,77       250.000,00       250.000,00

Titolo:5. Entrate da riduzione di attività
finanziarie

      187.213,77       187.213,77        47.034,77       250.000,00       250.000,00

Liv.2 :6.03. Accensione mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

      250.000,00       250.000,00

Titolo:6. Accensione Prestiti       250.000,00       250.000,00
Liv.2 :9.01. Entrate per partite di giro        36.665,28        36.665,28           217,50     2.239.500,00     2.239.500,00       419.575,37       413.985,82
Liv.2 :9.02. Entrate per conto terzi         9.977,25         9.977,25         6.196,78       100.000,00        20.000,00       100.000,00         1.365,96         1.265,96

Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro        46.642,53        46.642,53         6.414,28     2.339.500,00        20.000,00     2.339.500,00       420.941,33       415.251,78
TOTALE GENERALE     7.680.103,77     7.680.103,77     1.652.602,42    15.361.993,00     1.847.010,46    15.361.993,00     5.399.021,91     2.553.010,63



COMUNE DI TREVI  Statistica HALLEY      ANNO 2021         Data 23-07-2021 Pag. 1/1

Codice Capitolo Descrizione
Stanz.Ass.RE

2021
Impegnato RE

2021
Pagato    RE

2021
Stanz.In.Risorse

1^a 2021
PropVariaz.

2021
Stanz.Ass.Risor

se 1^ 2021
Impegnato

risorse 1^ 2021
Pagato    risorse

2021
Liv.2 :1.01. Redditi da lavoro dipendente        12.249,46        12.249,46        12.249,46     1.412.998,00        95.574,00     1.412.998,00       557.132,08       552.282,44
Liv.2 :1.02. Imposte e tasse a carico dell'ente         1.001,88         1.001,88           926,23       108.582,00         6.500,00       108.582,00        44.104,14        41.646,87
Liv.2 :1.03. Acquisto di beni e servizi     1.137.180,46     1.137.180,46       908.211,06     3.506.395,00       357.851,56     3.517.579,00     2.658.587,44       942.752,13
Liv.2 :1.04. Trasferimenti correnti       249.912,54       246.474,37       123.565,37       498.226,00       370.545,47       498.226,00       147.612,60        53.033,88
Liv.2 :1.07. Interessi passivi       191.346,00       191.346,00        91.886,19        91.886,19
Liv.2 :1.08. Altre spese per redditi da capitale         2.000,00         2.000,00         1.860,03         1.860,03
Liv.2 :1.09. Rimborsi e poste correttive delle entrate           306,80           306,80           306,80        15.000,00        15.000,00         5.300,00         4.614,60
Liv.2 :1.10. Altre spese correnti         4.422,26         4.422,26         4.422,26     1.078.903,00       294.750,00     1.067.719,00        69.979,40        43.738,93

Titolo:1. Spese correnti     1.405.073,40     1.401.635,23     1.049.681,18     6.813.450,00     1.125.221,03     6.813.450,00     3.576.461,88     1.731.815,07
Liv.2 :2.02. Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni     2.360.388,22     2.360.388,22       604.787,06     2.715.411,00     2.093.851,15     4.124.539,65     1.980.915,26       186.334,38
Liv.2 :2.03. Contributi agli investimenti       260.210,51       260.210,51        14.312,16     1.388.583,00     1.388.583,00        33.334,87        33.334,87
Liv.2 :2.05. Altre spese in conto capitale       170.000,00       170.000,00     1.544.447,00     1.544.447,00       205.260,39

Titolo:2. Spese in conto capitale     2.790.598,73     2.790.598,73       619.099,22     5.648.441,00     2.093.851,15     7.057.569,65     2.219.510,52       219.669,25
Liv.2 :3.04. Altre spese per incremento di attività

finanziarie
      250.000,00       250.000,00

Titolo:3. Spese per incremento attività finanziarie       250.000,00       250.000,00
Liv.2 :4.03. Rimborso mutui e altri finanziamenti a

medio lungo termine
      310.602,00        52.989,00       310.602,00       150.207,84       150.207,84

Titolo:4. Rimborso Prestiti       310.602,00        52.989,00       310.602,00       150.207,84       150.207,84
Liv.2 :7.01. Uscite per partite di giro        23.254,97        23.254,97        10.820,83     2.239.500,00     2.239.500,00       404.696,70       401.506,70
Liv.2 :7.02. Uscite per conto terzi       126.425,98       126.425,98       100.000,00        20.000,00       100.000,00

Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro       149.680,95       149.680,95        10.820,83     2.339.500,00        20.000,00     2.339.500,00       404.696,70       401.506,70
TOTALE GENERALE     4.345.353,08     4.341.914,91     1.679.601,23    15.361.993,00     3.292.061,18    16.771.121,65     6.350.876,94     2.503.198,86



COMUNE DI TREVI (PG)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 56.128,17 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.454.519,00 7.273.440,00 7.281.540,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 7.994.799,20 6.936.934,00 6.972.230,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.140.428,00 877.537,00 858.654,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 363.591,00 335.069,00 295.665,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -847.743,03 1.437,00 13.645,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 799.023,03 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 63.000,00 12.500,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 8.000,00 12.500,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 14.280,00 13.937,00 13.645,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI TREVI (PG)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 646.027,69

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 1.167.760,28 1.327.111,00 4.338.594,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 8.804.113,11 8.491.260,00 2.865.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 63.000,00 12.500,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 250.000,00 150.000,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 14.280,00 13.937,00 13.645,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 10.319.181,08 9.669.808,00 7.217.239,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 1.327.111,00 4.338.594,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI TREVI (PG)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 250.000,00 150.000,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 250.000,00 150.000,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 799.023,03

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-799.023,03 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



           Am



           Am



           Am



           Am



           Am



           Am



           Am



           Am



           Am



           Am



           Am



           Am




